
 روایت علی مطهری از اتفاقات اخیر در جامعه
  مردم ایران بار دیگر اقتدار خود را 

به رخ دشمنان کشیدند
  حذف رانت دلاری اقدام شجاعانه دولت

یک نماینده سابق مجلس درباره دلایل شکل‌گیری 
اعتراضات سراسری در کشور اظهار داشت: به اعتقاد من 
آمریکا و اسرائیل همواره به‌دنبال فرصت مناسبی بودند که 
کار ناتمام خود را که قصد داشتند در جریان جنگ ۱۲ روزه 
با حمله نظامی به کشور انجام داده و به تصورشان نظام 
)جمهوری اسلامی( را ساقط کنند، به اتمام برسانند، به 
همین منظور این بار از راه دیگری وارد شدند. ایرنا نوشت: 
‌علی مطهری گفت: دشمن قصد داشت از طریق ایجاد 
آشوب و فعالیت‌های تروریستی، وضعیت داخلی کشور را 
به هم بریزد و متشنج کند و از راه‌های اطلاعاتی - امنیتی 
کام مانده خود  و با آماده‌کردن گروه‌های ویژه به اهداف نا
در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه دست یابند. وی با بیان اینکه 
طبیعی است هر حکومت و نظامی در چنین شرایطی از 
خود دفاع خواهد کرد تا از امنیت مردم کشورش حفاظت 
گر افرادی بخواهند مسلحانه در  کند، عنوان کرد: به‌ویژه ا
کشور آشوب و اغتشاش ایجاد کنند، حکومت‌ حق دارد 
که با چنین افرادی برخورد قاطع داشته باشد. مطهری 
ادامه داد: البته بی‌احتیاطی‌هایی نیز از سوی ما انجام شد 
به‌عنوان مثال دولت، قبل از اینکه حذف ارزترجیحی را آغاز 
کند ابتدا باید در این زمینه با مردم صحبت و نسبت به این 
امر توجیه و اقناع‌سازی می‌کرد تا افکارعمومی کشور برای 
اجرای چنین طرح بزرگی که به طور طبیعی تبعاتی از جمله 
افزایش قیمت‌ها برای آن متصور بود، آمادگی لازم را داشته 
باشد. نماینده ادوار مجلس با اشاره به اینکه درمورد حذف 
ح بزرگ  ارزترجیحی، تک‌نرخی شدن ارز و آغاز اجرای طر
اقتصادی دولت تقریبا اشتباهی مشابه افزایش قیمت بنزین 
در دولت دوازدهم انجام شده است، تصریح کرد: دولت در 
اجرای این طرح مهم اقتصادی که البته برای بهبود وضعیت 
اقتصاد کشور ضروری هم به نظر می‌رسد، بدون اینکه مردم 
گهانی  را در جریان این امر قرار دهد و آنها را قانع کند به طور نا
ارزترجیحی را حذف و به سمت تک‌نرخی‌کردن ارز حرکت کرد 
که بهتر بود آماده‌سازی جامعه را از مدتی قبل در دستور کار 
قرار می‌داد. نایب‌رئیس پیشین مجلس معتقد است که در 
این راستا قدری بی‌احتیاطی از سوی دولت صورت گرفت 
گهانی قیمت‌ها افزایش  و طبیعی است که وقتی به‌طور نا
پیدا می‌کند عکس‌العمل‌هایی را به‌دنبال خواهد داشت 
و دشمن هم بر این بستر سوار می‌شود و به‌دنبال تحقق 
برنامه ها، اهداف و منافع خود حرکت می‌کند. مطهری با 
بیان اینکه با حضور گسترده اقشار مردم در اجتماع میلیونی 
۲۲ دی، خطر تا اندازه زیادی از سر کشور برطرف شده است، 
خاطرنشان کرد: دشمن هم که بارها نشان داده مردم ایران 
را نشناخته است، بار دیگر متوجه این موضوع شد که مردم 
ایران به‌رغم اینکه به شرایط اقتصادی کشور اعتراض دارند 
اما از اغتشاشگران حمایت نمی‌کنند و طبیعی است که باید 

در اجرای نقشه‌های خود تجدیدنظر کنند. 
گاه شدن مردم     آ

 این نماینده سابق مجلس، جراحی بزرگ اقتصادی 
دولت در راستای حذف ارزترجیحی را یک اقدام منطقی، 
 ، درست و ضروری خواند و گفت: با تک نرخی شدن ارز
جلوی بسیاری از فسادها و رانت‌ها گرفته می‌شود ولیکن 
این اقدام باید در شرایط ثبات اقتصادی صورت می‌گرفت 
اما این تصمیم در شرایطی اتخاذ شد که کشور با کمبود 
ارز مواجه بود. نماینده اسبق مجلس عنوان کرد: دولت 
قبل از شروع به این اقدام، می‌بایست و بهتر بود که با زبان 
ح قرار می‌داد طوری که  ساده مردم را در جریان این طر
حتی افراد بی‌سواد و عامه مردم هم متوجه اتفاقاتی که 
در حال انجام است و تبعات احتمالی این تصمیم درمورد 
قیمت کالاها و شوک به بازار می‌شدند. مطهری یادآور شد:‌ 
مردم باید از قبل نسبت به معایب و فسادآوربودن وضعیت 
کنون درخصوص دو نرخی بودن ارز در  موجود و طرحی که ا
گاه می‌شدند و در جریان محاسن طرحی  حال اجراست آ
که قرار است اجرایی شود و همچنین تورم ناشی از آن 
کید کرد: هشدارهای لازم نسبت به  قرار می‌گرفتند. وی تا
تبعات حذف ارز ترجیحی باید از قبل به مردم داده می‌شد 
و به صورت شفاف برای آنها توضیح داده می‌شد که در یکی 
دو، ماه آینده با تورم مواجه خواهیم شد تا مردم هم خود 
را برای آثار تورمی این امر آماده کنند. این نماینده ادوار 
مجلس اظهارکرد: دولت باید به مردم اعلام می‌کرد که قرار 
است این تورم را از طریق یارانه‌های یک میلیون تومانی 
جبران کند و قبلا این مبلغ را به حساب مردم واریز و بعد 
اقدام به اجرای این طرح می‌کرد ولی متاسفانه این اتفاق 
نیفتاد و دولت اینگونه عمل نکرد و از آنجایی که مردم 
نسبت به آثار تورمی تک نرخی شدن ارز توجیه نبودند 
غافلگیر شدند. وی بیان کرد: به اعتقاد من تصمیم دولت 
در حذف ارزترجیحی نباید به این شکل انجام می‌شد اما 
اشتباهی بود به هر حال صورت گرفت و کار به اینجا کشید 
و منجر به شکل‌گیری صحنه‌های اعتراضی کسبه، بازاریان 
و مردم شد. نایب رئیس پیشین مجلس با بیان اینکه 
کنون در جریان دلایل اتفاقات اخیر نسبت  البته مردم ا
به اصلاحات اقتصادی و شوک قیمتی حاصل از آن قرار 
گر مردم از یکماه قبل نسبت به تبعات  گرفته‌اند، بیان کرد: ا
این امر و نیت دولت برای بهره‌مندی مردم از مواهب این 
طرح در آینده، توجیه می‌شدند احتمالا چنین اعتراضاتی 

شکل نمی‌گرفت. 

تعامل  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
کمیت امری است متقابل که  جامعه و حا
در این بین هر یک از طرفین وظایف خاص 
خود را در قبال طرف مقابل بر عهده دارند 
کار  که باید به‌صورت اجرایی و عملی به 
ببندند. این در حالی است که مردم بارها و 
گون وظیفه  بارها در مقاطع مختلف و گونا
کمیت در تحولات و  خود را در قبال حا
خ داده انجام داده‌اند و همواره  اتفاقات ر
کمیت و دولت نشان  حمایت خود را از حا
که  حدی  بدان  مقابل  در  اما  داده‌اند. 
انتظار داشته‌اند تلاش‌ها در جهت رفع 
مطالبات و مشکلاتشان انجام نگرفته و 
آنکه در عمل شاهد برنامه‌ها و  از  بیش 
اقداماتی از سوی مسئولان باشند بیشتر 
این معنا را در قالب سخنرانی‌ها، شعارها 
و وعده‌های مسئولان دیده‌اند. واقعیت 
امر بر آن است که مردم از شرایط کنونی 
کم بر جامعه ناراضی هستند. به ویژه  حا
شرایط اقتصادی که می‌توان آن را زیر بنا و 
بستر تمامی اعتراضات در مقاطع مختلف 
دانست. در چنین شرایطی کمترین انتظار 
ضمن  مسئولان  که  است  این  جامعه 
را  شرایط  جامعه  بحق  اعتراض  پذیرش 
برای حل مشکلات اقتصادی فراهم کنند. 
از طرفی اینکه طی چند وقت اخیر شاهد 
کنش‌های سران قوا، مقامات و مسئولان  وا
شرایط  پذیرفتن  ضمن  که  بودیم  کشور 
بحق  اعتراضات  فعلی  اقتصادی  بغرنج 
مردم را به رسمیت شناختند و از سوی 
کید  دیگر بر شنیده شدن صدای مردم تا
گام  که  کردند. اما حال نکته اینجا است 
بعدی چیست و قرار است مواجهه با این 
مساله چگونه باشد. اینکه صرفا در لفظ 
شاهد رسمیت بخشیدن به اعتراض مردم 
باشیم؛ اما در عمل اتفاقی نیفتد کاری از 
پیش نخواهد رفت و باید قوای مختلف 
در نوعی همگرایی و همکاری در راستای 
حل مسائل و مشکلات جامعه هم مسیر 
شوند تا گام دوم این پذیرش اعتراضات نیز 
به صورت عملی برداشته شود و در نتیجه 
با ایجاد میزانی از رضایتمندی در جامعه 

شاهد وحدت عمیق‌تر در کشور باشیم. 
گشت به مردم   باز

 شاید بتوان بخش مهمی از نارضایتی 
جامعه از شرایط کنونی را ناشی از عدم عمل 
به شعارها و وعده‌ها دانست. به عبارت دیگر 
اینکه در کلام مسئولان از حقوق مردم و لزوم 
حل مشکلات مردم صحبت می‌شود؛ اما 
در عمل آنطور که باید اهتمامی در راستای 
این مسائل صورت نمی‌گیرد. در حالی‌که 
کمیت  انسجام ملی و همبستگی میان حا
و جامعه صرفا از طریق رضایت طرفینی 
انجام پذیر خواهد بود. همانطور که پس 
کید  از ماجرای جنگ 12 روزه بر این نکته تا
که باید از فرصت طلایی به‌دست  کردیم 

آمده انسجام ملی و همبستگی اجتماعی 
نهایت استفاده را برد و رضایتمندی جامعه 
کرد. آنچه مسلم است امروز باز  را بیشتر 
هم صحبت از بازگشت به مردم و توجه به 
که پیش از این  جمهوریت است. چیزی 
نیز بارها از آن سخن به میان آمد. چه اینکه 
اشاره  مساله  این  به  نیز  مسئولان  بارها 
داشته‌اند که قدرت اصلی ما مردم هستند. 
لذا می‌توان با تغییر رویکردها، اقدامات، 
تصمیمات و برنامه‌ها قدرت و توانمندی 

بیشتری را همراه با مردم رقم زد. 
  ناراضی از وضعیت 

پنجشنبه بود که رئیس دولت اصلاحات 
 ، کشور در پی بروز ناآرامی‌های اخیر در 
بیانیه  این  در  که  کرد  صادر  بیانیه‌ای 
آمده است: در جریان حوادث اخیر ورود 
خشونت عریان، صحنه‌ای را که می‌بایست 
و می‌توانست آغاز مبارکی برای پذیرفتن 
به  احترام  و  ملت  اعتراض  حقّ  رسمی 
شهروندان و حرمت نهادن به نقد حکومت 
و گسترش گفت‌وگو برای بهبود امور کشور 
باشد، به سرعت عوض کرد. حجت‌الاسلام 
سیدمحمد خاتمی در ادامه آورده است: 
گر رفتار مدنی دور از  دور از انصاف است ا
خشونت دولت جناب پزشکیان با مردم را 
در روزهای نخستین اعتراض‌های مردمی 
نادیده بگیریم؛ اما متأسفانه در رخدادهای 
پس از آن خشونت و تخریب نقاط مختلفی 
از میهن را فرا گرفت. باری جریان سازمان 
یافته این حوادث، گرچه سربازان خود را 
عمدتا از میان فرزندان این مرز و بوم گرفته 
است، ولی با وجود اظهارات صریح مقامات 

اسرائیلی و حمایت آشکار آمریکا و تهدید 
به دخالت مستقیم در وضع امروز و آینده 
، تردیدی در شکل‌گیری یک توطئه  کشور
بزرگ برنامه‌ریزی شده علیه همبستگی 
ملی و یکپارچگی ایران به جا نمی‌گذارد. وی 
ادامه داد: داستان هرچه باشد نتیجه‌ای 
جز واردکردن کشور به ورطه‌ای انباشته 
از خشونت و نفرت و اقدامات کور و اتلاف 
منابع انسانی و ملی ندارد. نباید گذاشت که 
این جامعه و ارزش‌های آن دوقطبی شود تا 
بدخواهان ملک و ملت بتوانند از شکاف‌ها، 
اختلافات  و  تفاوت‌ها  حتی  و  تناقضات 
سوی  به  را  ایران  و  کنند  سوءاستفاده 
بار  خسارت  درگیری‌های  و  رویارویی‌ها 
سوق دهند. آنچه مایه تأسف فراوان است، 
عدم درس‌آموزی از حوادث گذشته و فهم 
خواسته‌ها و نارضایتی‌های مردم و از دست 
دادن فرصت‌های اصلاح و تغییر از سوی 
کنون فرصت‌ها کوتاه‌تر  کمیت است. ا حا
گذاشتن مطالبات اجتماعی  و بی‌پاسخ 
و اقتصادی و سیاسی و انواع نارضایتی‌ها 
ک‌تر است. اشتباه نشود که نه گفتن  خطرنا
مردم به بیگانه و دلبستگی آنان به استقلال 
و تمامیت ارضی به معنی رضایتشان از وضع 
کثریت  موجود و رویکردهای غالب نیست و ا
مردم از وضعیت امروز ناراضی و از آینده 

کشور نگران اند. 
گشت به جمهوریت   باز

است:  آورده  بیانیه  این  در  خاتمی   
دست‌هایی در کار است تا چنین وانمود 
اشکال  و  است  خوب  همه‌چیز  که  کند 
آنجا ناشی  از  از دولت است و مشکلات 

دکتر  دولت  به  می‌توان  البته  می‌شود. 
به  نسبت  چرا  که  داشت  نقد  پزشکیان 
مورد  و  داده‌اند  که  اندکی  وعده‌های 
استقبال مردم قرار گرفته است پافشاری 
ندارد و چرا با وجود تفاهم موجود، دیگر 
مسئولان را قانع به پاسخگویی به مردم 
اقل حمایت عملی از تحقق وعده‌ها  و لا
مدیریت  دستگاه  آیا  اینکه  یا  نمی‌کند. 
انجام  و  برنامه‌ریزی  برای  اجرایی 
؟  مأموریت‌های خطیر توانا هست یا خیر
ولی همه باید بدانیم و می‌دانیم که علاوه بر 
تحریم و فشارهای بیرونی آنچه وضع کنونی 
کشور را بد کرده است، بسیاری از سیاست‌ها 
و رویکردهای جاری و اشکالات نهادی و 
ساختاری است که وجود دارد و نارضایتی‌ها 
و اعتراض‌ها را مزمن و فزاینده کرده است. 
همواره از مردم دم زده می‌شود، ولی اهتمام 
به خواست مردم و حقوق آنان و تأمین 
زندگی مناسب و امن برای آنان به‌گونه‌ای 
که باید و شاید وجود ندارد. رئیس‌جمهور 
اسبق کشورمان در ادامه مطرح کرده است: 
کنون ایران و ایرانیان عزیز نه تنها در تنگنا  ا
بلکه در وضعیت بحرانی و خطیری قرار 
که ابعاد  گرفته‌اند. بحرانی در هم تنیده 
سیاسی،  اجتماعی،  اقتصادی،  مختلف 
کرده  فرهنگی، بین‌المللی و امنیتی پیدا 
است. امروز اعتماد و همبستگی مردم و 
 ، حکومت و امید به بهبود و اصلاح امور
با اصرار بر تداوم و بازسازی رویکردها و 
گذشته و از دست‌دادن  رویه‌های غلط 
به  سوی  به  تغییر  کم‌هزینه  فرصت‌های 
فرسایش و شکنندگی رفته است. خاتمی 
در این بیانیه تصریح کرده است: بازگشت 
به جمهوریت فراموش شده و اسلامیتی 
که جمهوریت را با همه ابعاد و لوازم آن 
می‌پذیرد، و توسعه توأم با عدالت را محور 
و مدار سیاست خارجی و داخلی می‌داند، 
و منافع ملی مردم و عزت آنان را رویکرد 
اساسی خود قرار می‌دهد، کم‌هزینه‌ترین و 
پرفایده‌ترین راه برای برون‌رفت از وضعیت 
نگران‌کننده کنونی است. و این امر مستلزم 
رویکردی  و  نهادی  ساختاری،  تغییرات 
در نظام حکمرانی و به رسمیت شناختن 
حقوق اساسی ملت خواهد بود. در این 
صورت است که توطئه بدخواهان بیرونی 
و درونی نقش بر آب خواهد شد، دردها و 
درماندگی مردم رو به درمان خواهد رفت 
و شاهد افزایش روزافزون رضایت و اعتماد 
که بنیاد اقتدار و عزت  و مشارکت مردم 
بود. در  کشور است، خواهیم  و عظمت 
این روزهای تلخ همدرد و شریک غم‌ها و 
نگرانی‌های همه مردم باشیم، خطاهای 
معرفتی و سیاسی در اداره کشور را به درستی 
از  را  خشونت  کنیم.  اصلاح  و  بشناسیم 
ذهن‌ها و زبان‌ها بزداییم و عمیقا و عملا به 

آینده ایران یکپارچه و توانمند بیندیشیم. 
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گــــزارش

ذره‌بین

 »آرمان ملی« پیشنهادات رئیس دولت اصلاحات را بررسی می‌کند

 اهتمام به خواست مردم 
     سیدمحمد خاتمی:  به آینده ایران یکپارچه و توانمند بیندیشیم

  آرمان ملی- گروه سیاسی: با در نظرگرفتن آخرین دور 
کراتی ایران و غرب که در میانه‌های راه با حمله مشترک  مذا
اسرائیل و آمریکا همراه بود ولی با این حال جمهوری اسلامی 
بارها در ادبیات دیپلماسی خود از بازگشت به مسیر همواره 
و عقلانی و دور از جنجال‌های کاخ‌سفید، حمایت کرده ولی 
با این حال خوانش این گفته‌ها در غرب کمی با تامل و تعلل 
همراه است. تا اینکه روزگذشته دبیرکل آژانش بین‌المللی 
انرژی هسته‌‌ای در مصاحبه‌ای با شبکه اسپانیایی اعلام 
گفت‌وگوها با مقامات ایرانی و  که باتوجه به ادامه  کرد 
آمریکایی‌ها بر سر پرونده هسته‌ای ایران به‌دنبال راه همواره 
برای رسیدن به نتیجه‌های دیپلماتیک هستند. باتوجه به 
گفته‌های گروسی که در ادامه می‌خوانید توافق احتمالی 
با تهران درحالی عنوان شده که ایران و آژانس در اواخر 
شهریورماه با ابتکار مصر در قاهره به توافقی درباره سازوکار 
بازرسی‌ها دست یافتند اما بعد از فعال شدن مکانیسم 
ج  ماشه توسط تروییکای اروپایی آن توافق از دور خار
شد. با این وجود هم ایران باتوجه به شرایط بین‌المللی و 
گیری همراه بود به‌دنبال  اقتصادی که با اعترضات داخلی فرا
کراتی است و هم آمریکا برای کاهش تنش‌های  مسیرهای مذا
سیا‌ست‌خارجی مسیرهای دیپلماتیک را ترجیح می‌دهد. 
اما باید این نکته را هم مدنظر قرار دهید که فضای موجود 
بین ایران و غرب بر سر پرونده هسته‌ای ایران همواره با 
چالش بی‌اعتمادی از سوی هر دوطرف همراه بود است و 
همین مورد که برنامه‌ هسته‌ای ایران چندین گره سیاسی، 
اقتصادی و بین‌المللی را در خود دارد باعث عدم پایداری 
توافق‌هایی مانند برجام شده است هرچند حضور تندروها 
در هر دوطرف چالش‌هایی را به وجود آورده است. در ادامه 

کنش‌های دوطرف اشاره می‌کنیم.  این گزارش به آخرین وا
کرات  آژانس میانجی مذا

 همان‌طوری که اشاره کردیم رافائل گروسی، مدیرکل 

آژانس بین‌المللی هسته‌ای سازمان ملل متحد در تازه‌ترین 
کنش به چالش‌های فی‌مابین با تهران اعلام کرد که آژانس  وا
بین‌المللی انرژی اتمی در تلاش است تا نظارت و بازرسی‌ها 
در تاسیسات هسته‌ای ایران را از سر بگیرد. به‌گفته او پس 
از حملات آمریکا-اسرائیل به چندین تأسیسات هسته‌ای 
ایران در طول جنگ 12 روزه، نظارت‌های آژانس تا حدی 
کاهش پیدا کرده است با این حال برخی بازرسی‌ها با این 
حال ادامه دارد، با این حال دسترسی به سایت‌های مورد 
حمله محدود است. همچنین مدیر آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در این مصاحبه که با شبکه تلویزیونی اسپانیایی 
کید کرد که احیای کامل نظارت  RTVE انجام داده است، تا
کاهش تنش‌ها پیرامون برنامه هسته‌ای ایران و  برای 
جلوگیری از تشدید بیشتر آن حیاتی است. او در همین 
مورد ادامه داد: »طبق سازوکار توافق شده، به تاسیسات 
مورد حمله قرار نگرفته، دسترسی‌ها وجود دارد اما به‌دلیل 
نبود آیین‌نامه‌ای در خصوص سایت‌های آسیب‌دیده، 
این امکان میسر نیست«. این چهره بین‌المللی در ادامه 
به وجود مقادیر قابل‌توجهی اورانیوم غنی‌شده تا حدود ۶۰ 
کید داشت که این مقدار نزدیک  درصد در ایران اشاره کرد و تا
به سطح مورد نیاز برای ساخت بمب هسته‌ای است. او بر 
ضرورت از سرگیری نظارت کامل و مستمر آژانس بر این مواد 
اصرار داشت. گروسی با مرور چالش‌های دیپلماتیک در 
همین مورد اضافه کرد: »این سؤال که آیا آژانس می‌تواند 
نظارت و کنترل بر این اورانیوم‌ها را در همان سطح سابق 
از سر گیرد، همچنان بدون جواب باقی مانده است. ما در 
تلاشیم تا راه را برای یک توافق جدید هموار کنیم و برای 
این هدف، در حال مشورت مستمر با دولت ایران، وزیر 
امور خارجه آن و دیگر بازیگران کلیدی این فرآیند از جمله 
آمریکایی‌ها هستیم«. درحالی‌که ایران بارها اعلام کرده به 
معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( متعهد 

است، گروسی نسبت به هرگونه اقدام احتمالی ایران برای 
خروج از این معاهده هشدار داد و گفت: »این امر تنها بر 
کنون در حال تجربه آن هستیم،  وضعیت تنش‌زایی که هم‌ا

اضافه خواهد کرد«.
 توافق شرافتمندانه

 ایران همواره به‌دنبال از بین بردن تمامیت‌خواهی 
که  کره است  غربی‌ها به ویژه آمریکایی‌ها پشت‌میز مذا
همچنان از سوی آنها رد می‌شود. در همین مورد در هفته 
گذشته عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
در اظهاراتی به حمله رژیم اسرائیل و آمریکا به تاسیسات 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران در طی جنگ ۱۲ روزه اشاره کرد و 
به شبکه خبری المنار اظهارداشت: »در این حملات برخی 
از ساختمان‌ها، تاسیسات و تجهیزات برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ما آسیب دید، اما فناوری را نمی‌توان از طریق 
بمباران از بین برد. اوضاع ایران در کل خوب است هرچند 
مشکلاتی به‌خاطر تحریم‌ها و نقاط ضعف اقتصادی وجود 
دارد. مقام‌های رژیم صهیونیستی ادعا می‌کنند که نیروهای 
موساد در تهران و ایران حضور داشته و در اغتشاشات اخیر 
نقش دارند.« او در همین مورد و با اشاره به روند روابط تهران 
و غرب ادامه داد: »گمان می‌کردند می‌توانند ظرف سه روز 
ایران را وادار به تسلیم کنند، اما نتوانستند آنها قصد داشتند 
همان کاری که در ونزوئلا کردند را در ایران نیز انجام دهند 
و گمان می‌کردند می‌توانند ظرف سه روز ایران را وادار به 
تسلیم کنند، اما نتوانستند. ما آمادگی داریم برای یک توافق 
عادلانه و شرافتمندانه براساس احترام متقابل اقدام کنیم، 
اما اطمینان نداریم که آمریکایی‌ها خواستار چنین چیزی 
باشند. بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از 
رویای اسرائیل بزرگ خود سخن می‌گوید و همه کشورهای 
منطقه را تهدید کرد، اما با مقاومت سختی در لبنان و ایران 

روبه‌رو شد. 
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کره گشت به مسیر هموار مذا  باز

 یک هفته پس از قطع سراسری 
وصل مرحله‌ای اینترنت بین‌الملل

که اینترنت در دولت   این دومین‌بار است 
می‌شود.  قطع  سراسری  شکل  به  چهاردهم 
هرچند که ستار هاشمی؛ وزیر ارتباطات می‌گوید: 
دولت صرفا مجری قطع اینترنت است و دستور 
آن از سوی نهاد‌های امنیتی در روز ۱۸ دیماه به 
دولت ابلاغ شده است. اقتصادآنلاین نوشت؛ 
مصطفی پوردهقان نماینده اردکان در مجلس 
نیز با تایید تصمیم نهاد امنیتی برای قطع اینترنت 
گفته که وزیر ارتباطات به کمیسیون تخصصی 
گفته که »منتظر ابلاغ نظر« نهاد امنیتی هستند. 
پوردهقان اظهارکرد: شرایط قطع ارتباط در این 
دوره با دوره‌های پیشین متفاوت است و حتی 
پیامک نیز قطع شده است و شاید در آینده 
شفاف‌سازی‌های در این خصوص انجام شود. 
اینترنت  که قطعی  پیگیری‌ها نشان می‌دهد 
به شکل گسترده‌ای انجام شده و فقط برخی 
نهاد‌های خاص مجوز دسترسی به اینترنت دارند 
که به نوعی تداعی‌کننده اینترنت طبقاتی یا همان 
سیم‌کارت سفید است. تاجایی‌که برخی از مردم 
که به‌دلایل اقتصادی و شغلی مجبور به دسترسی 
به اینترنت بوده‌اند دست به اقدامات دشواری 
همچون سفر به نقاط صفر مرزی زده‌اند. حتی 
برخی نیز برای انجام امور خود به خارج از کشور 
سفر کرده‌اند. از سوی دیگر برخی کارشناسان نیز 
از زیان‌های اقتصاد دیجیتال که در واقع متوجه 
دولت خواهد بود می‌گویند. چند متخصص در 
گفت‌و‌گو با اقتصادآنلاین می‌گویند: در شرایط 
فعلی نمی‌توان تخمین دقیق و قطعی از زیان 
اقتصادی قطعی اینترنت داشت و باید منتظر 
ایجاد ثبات در شرایط برای بررسی وضعیت ماند. 
گسترده بنگاه‌ها و  اما آنچه روشن است زیان 
کسب‌وکارهای بزرگ و کوچک از قطعی اینترنت 
در کشور است که سرانجام، اقتصاد کل کشور را 

متضرر خواهد کرد. 
 وعده روی زمین‌مانده

 اما اینترنت در شرایطی به شکل سراسری قطع 
، دولت  شده که پیش از بروز اعتراضات در کشور
چهاردهم بار‌ها وعده رفع فیلترینگ را داده بود. 
با این حال دولت فقط فیلترینگ گوگل پلی و 
واتس‌اپ را به شکل مقطعی رفع کرد. پس از آن 
بار‌ها دولت درباره نزدیک بودن رفع فیلترینگ 
وعده داد و حتی برخی نمایندگان حامی رفع 
فیلتر نیز از خبر‌های خوش در این زمینه گفتند. 
خ نداد و در توجیه این  با این حال این اتفاق ر
بی‌عملی وزیر ارتباطات وعده داد که دولت تلاش 
دارد تا رفع فیلترینگ را با اجماع و وفاق به نتیجه 
برساند. گفته می‌شود وجود ذی‌نفعان مختلف 
در این حوزه یکی از موانع برداشتن رفع فیلتر 
بوده‌اند. براساس برآورد‌ها از فروش فیلترشکن 
گردش مالی بیش از ۵ هزار میلیاردی دارند. 
حتی برخی مثل عزت‌ا... ضرغامی رئیس اسبق 
گردش مالی ۲۰ هزار میلیاردی  صداوسیما از 
نیز صحبت کرده‌اند. با این همه تا قبل از قطع 
اینترنت، دولت نتوانست هیچ گام عملی بردارد. 
که اینترنت دقیقا چه زمانی  مشخص نیست 
دوباره وصل می‌شود. در چنین فضایی برخی 
از تداوم اینترنت داخلی صحبت می‌کنند و به 
ویژه رسانه‌هایی چون صداوسیما در این زمینه 
دست به تبلیغات زده‌اند. اما نکته اینجاست که 
کید دارند که زیرساخت‌های لازم  کارشناسان تا
داخلی برای انجام امور عمومی مرتبط با اینترنت 
وجود ندارد و زیر ساخت‌های موجود ضعف‌های 
بسیاری دارند. پوردهقان نماینده مجلس در این 
باره می‌گوید که »با مسئولان واجا )وزارت اطلاعات 
جمهوری اسلامی( در این رابطه صحبت کردیم و 
اطلاع دادیم که شرایط موجود باعث گلایه‌مندی 
مردم شده است و در بخش‌های مختلف از جمله 
اقتصادی و آموزشی با مشکل روبه‌رو شدند. 
به ما گفتند هر زمان شرایط کشور سفید شود، 
محدودیت اینترنت برداشته خواهد شد و از 
قرار معلوم هنوز به این نتیجه نرسیده‌اند«. این 
اظهارات یعنی در صورت عبور از شرایط وجود 
اینترنت دوباره وصل خواهد شد. اما این در 
حالی است که حتی پس از وصل دوباره اینترنت 
وعده‌های دولت برای رفع فیلترینگ همچنان 

روی زمین مانده است. 
 وصل مرحله‌ای اینترنت

 بعد از مدیریت ناامنی‌ها و دستگیری گسترده 
کنون  سرتیم‌ها و عوامل هسته‌های تروریستی، ا
شرایط ارتباطی به‌صورت مرحله به‌مرحله در 
حال بازگشت به وضعیت عادی است. به نقل از 
فارس؛ روزهای اخیر یکی از پرتکرارترین مطالبه 
کاربران؛ اتصال مجدد اینترنت بین‌الملل بوده 
است و اینترنت و اینترنت بین‌الملل از پرتکرارترین 
هشتگ‌های مورد استفاده مخاطبان در پلتفرم 
فارس بوده است. بنا بر اعلام منابع امنیتی 
به‌واسطه محدودیت اینترنت، ارتباط شبکه 
ج از کشور با عوامل داخلی آنها به  معاند خار
میزان قابل‌توجهی قطع شده و این موضوع به 
کنترل آشوب‌ و جلوگیری از عملیات‌ هسته‌های 
کرده است. همزمان  کمک جدی  تروریستی 
آشوبگر مسلح  گسترده‌ هسته‌های  بازداشت 
توسط اطلاعات سپاه، وزارت اطلاعات و اطلاعات 
پلیس ادامه دارد. در نتیجه با کنترل شرایط و 
دستگیری گسترده سرتیم‌ها و عوامل هسته‌های 
به‌صورت  ارتباطی  شرایط  کنون  ا تروریستی، 
مرحله به مرحله در حال بازگشت به وضعیت 
عادی است. در مرحله اول امکان ارسال پیامک 
فعال شده است، در مرحله بعد فضای اینترانت 
داخلی به طور کامل وصل خواهد شد و امکانات 
پیام‌رسان‌های داخلی به طور کامل در دسترس 
خواهد بود و در نهایت اینترنت بین‌الملل به 

وضعیت عادی برخواهد گشت.

 


